
AFRIKA_4AFRIKA_4

Fyzicko-geografická část

RNDr. Martin Culek, Ph.D.RNDr. Martin Culek, Ph.D.



Saharsko-súdánské plošiny_1
• Mezi Atlasem, Hornoguinejskou vysoč., elevacemi na rozvodí • Mezi Atlasem, Hornoguinejskou vysoč., elevacemi na rozvodí 

Konga, Etiop. vysoč. + Somálský pol.

• Ø výška (-137 m) 300 – 500 m (- 1100 m)

• Zvlněná tabule + tekt. zdvižené (konec 3-hor, kvartér) • Zvlněná tabule + tekt. zdvižené (konec 3-hor, kvartér) 
krystalinické ostrovy  a oj. skupiny sopek.  Bezodtoké pánve.

• Tabule - mořské + kontinentální uloženiny.• Tabule - mořské + kontinentální uloženiny.

• Mořské transgrese – mnohočetné, hlavní:
– spodní paleozoikum (pískovce, jílovité břidlice),– spodní paleozoikum (pískovce, jílovité břidlice),

– křída (vápence, pískovce a jíly).

=► dopad na podzemní vody – prameny: erozí obnažené =► dopad na podzemní vody – prameny: erozí obnažené 
nepropust. podloží tabule nebo říčních sedim.



Afrika Afrika 
––

hypso-hypso-
metrie



Nová francouzská 
geol. mapageol. mapa

Červeně, růžově 
a hnědo-okrově 
jsou hlubinné 
vyvřeliny a vyvřeliny a 
metamorfity (tj. 
krystalinikum. 

Čím bledožlutějšíČím bledožlutější
barva, tím mladší 
sedimenty.



Saharsko-súdánské plošiny_2
• Nížiny a deprese:

• Vyplňuje: (jezero, šott, sebkha, serir, erg):• Vyplňuje: (jezero, šott, sebkha, serir, erg):

• Erg (depr., ploš,),  Serir (oblázky – okr. pánve), Reg (suť –
svahy – vyvátí), Hamada (elev. – kameny, skály). svahy – vyvátí), Hamada (elev. – kameny, skály). 

• Nížiny: 

• - z. příbřeží, • - z. příbřeží, 

• - prohyb. zóna Atlasu: Alžír – pod Atlasem: Šot Melrhir (-31 m)

• - sz. pod Ahaggarem synkl. Tidikelt (137 m) – město  In Salah

• - lybijsko-egypt. megasynkl. - min: Katára (Qattára: -137 m n.m)• - lybijsko-egypt. megasynkl. - min: Katára (Qattára: -137 m n.m)

- jez. Čad (240 m) + Bodélé (150 m) - pleist. jez.



Serir, reg, hamada



Afrika Afrika 
––

hypso-hypso-
metrie



Šott el Šott el 
JeridJerid
jz. Tunis

-17 m -17 m 
n.m.n.m.





Alžír – Tidikelt- In Salah (buď Dobrá Alžír – Tidikelt- In Salah (buď Dobrá 
studně -Aïn, nebo „Dá-li Bůh)“



•Jiný zdroj – Ø roč. teplota 25,3⁰C a 25 mm S,                                          
i zde 1x několik let mrazy až -4 ⁰C.

⁰

⁰
⁰

•Starší lit.: nejvyšší tepl. na Zemi: 57 ⁰C



Saharsko-súdánské plošiny_3
• Nejv. ergy – v býv. jezerech: 
• El Djouf (džuf),  Igidi,• El Djouf (džuf),  Igidi,
• Vel. záp. erg, 
• Vel. vých. erg,• Vel. vých. erg,
• Lybij. poušť (jen menší jez.), - větš. Hamada na náhor. 
Málo znatelná údolí – i v pl. sucho! , i dnes slabé znaky povodníMálo znatelná údolí – i v pl. sucho! , i dnes slabé znaky povodní

• Velká píseč. poušť (Egypt) 
• Na Z Egypta depr. s oázami: Síwah (+j. --),  v centru Baharíjah + 
Farafíah + Dákhilah + Khárijah – „2. údolí Nilu“

• Tenéré -• Tenéré - na Jv. od Ahaggaru (jen menší jez.).



Písečné pouště na Sahaře

= Igidi= Igidi

Velká 
písečná písečná 
poušť

•Směry lineárních dun S: SSV-JJZ, Egypt až SSZ-JJV•Směry lineárních dun S: SSV-JJZ, Egypt až SSZ-JJV
J:  Z-V



Velký západní Erg



Jez. Síwah



Egypt – oáza Síwah



Quat.

Síwah

Baharia

FarafraFarafra

Daklah

Kharia



Saharsko-súdánské plošiny_4:                     
elevace, tabuleelevace, tabule

• Sev. od Tibesti: Libyjská tabule – rozlámaná – zdviž. plošiny + 
deprese.deprese.

• + Harúdž al Asvad (čedič. plošina + sopka 1200 m).

• Sopka Waw Namus

• Bílá poušť (Egypt) – sádrovec.• Bílá poušť (Egypt) – sádrovec.

• Ennedi – pískovce (1310 m), již. pol. Sahary – 17 st.s.š. - vlhčí, 
i stromy – Akácie i stromy – Akácie 



Waw an Namus, Lybie,              Waw an Namus, Lybie,              
prům. 4 km



Bílá poušť - FarafraBílá poušť - Farafra





EnnediEnnedi




